■平田ロータリークラブ 事務局    9：00 ～ 17：00  （土・日曜・祝日 休局）
〒691-0001  島根県出雲市平田町 2280-1  平田商工会議所 2F

TEL ： 0853-63-3232   FAX ： 63-5365

URL ： http://hirata-rotary.jp/   Mail ： office@hirata-rotary.jp

平田ロータリークラブ 週報 ～ No. 2377（2025年 11月 27日）    （ 編集  洋 ）

2025-26 年度 国際ロータリー会長 ／ フランチェスコ ・アレッツォ  「 よいことのために 手を取りあおう 」

         ２６９０地区ガバナー／ 坂口 元昭 （米子南ＲＣ）     会長／ 土江 光二    副会長／ 大島 淳司

                                             幹事／ 三好 洋平    会 計 ／ 小汀 泰之

■■■ 例会プログラム ■■■

 卓 話 者 演  題

11月 27日
合同会社CELSO GROUP

代表社員  藤井セルソ栄 様

日系ブラジル人の視点から見た

共生社会

12月 4日
いずも縁結び温泉ゆらり

18：30～
忘年例会

12月11日
出雲税務署

署長 小川真吾 様
税のよもやま話

12月18日 全会員 コーヒーブレイク例会

12月25日 休  会

■■■ 出席報告 ■■■

会員数 出席者数 欠席者数 出席率

38 28 10 73.68

■■■ 欠席者 ■■■

原伸・飯塚大・飯塚洋・石原・牧野・大國・大谷良・杉原・竹中・園山

■■■ 来訪者 ■■■     な  し

■■■ メークアップ ■■■   な  し

*********************************************************************

■■■ 次回例会 受付当番 ■■■

（12月   4日） 飯塚洋道／原 孝士／飯塚大幸

（12月 11日） 槇野晴彦／石原俊太郎／神田慎一

■■■ 近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう） ■■■

月 出雲中央   12/15  12/22・29(－) 松江南    12/15・22・29・1/5・26

火 出雲   12/9    12/30(－)   松江しんじ湖   12/16・30・1/6・20・27

水 大社   12/10    12/24・31(－) 松江   12/17・1/21 12/24・31(－)

木 (－) ； ビジター受付 なし
松江東   12/18  1/22

11/27・12/25・1/15(－)

金 出雲南    12/19  12/26(－)

■■■ 会長挨拶 ■■■

皆様、こんにちは。本日のお客さのご紹介を致します。

合同会社 ＳＥＬＳＯ ＧＲＯＵＰ（セルソグループ）代表社員 藤井セルソ栄様で

す。

藤井様には、この後スピーチを頂く予定になっております。

どうぞ宜しくお願い致します。

いよいよ12月師走に入ります。来週は忘年例会とあっという間の一年では無かっ

たでしょうか？ここ出雲地方では１０月が神在月となっていますが、実際に神様が

お越しになるのは旧暦の１０月１０日であり、毎年度日にちが変わっていきますが、

今年は１１月２９日（土）になります。今週の土曜日ですね。この日の１９時より、

稲佐の浜で神迎え祭を斎行され、いよいよ出雲大社に全国の八百万の神様が

お越しになります。皆さんは神迎え祭に行かれたことがありますか？この日から１週

間、出雲大社にいらっしゃいますので、ぜひ皆さんも一年の良縁をご祈念に行か

れては如何でしょうか。

さて、今月はロータリー財団月間です。再度、ロータリー財団を理解する意味で、

少しお話させて頂きます。先輩方には、釈迦に説法かもしれませんが、お許しくだ

さい。

 1. なぜ11月は財団月間なのか

ロータリー財団は、1917年に「世界で良いことをしたい」という思いから始まり、

今では世界最大級の国際奉仕財団となっています。

財団月間の誕生は 1964−65 年度ＲＩ理事会で 11月 15日を含む１週間を制

定したことに始まります。その後1983−84年度にて正式に11月を財団月間として

定めて現在に至っております。11月は、財団の理解と支援を深めるために設定さ

れた月であり、クラブとしても改めて原点に立ち返る大切な時期と言われています。

 2. 財団が生み出してきた成果

ロータリー財団の代表的な成果と言えば、やはりポリオ根絶活動です。

1988年に35万人いた患者数は、現在は一桁レベルまで減少しました。

この成果の裏には、世界中のロータリアンの寄付と行動があります。

また、平和フェローシップによる平和構築の人材育成、奨学生への支援、

地区補助金を活用した地域の奉仕プロジェクトなど、私たちの寄付が着実に

「良い形」となって世界・地域に還元されています。

この地区補助金制度も財団の寄付金で運営されており、ある意味自分たちが

寄付したお金を再分配された感じです。結果、地区補助金を使った活動はなる

べくした方がいいことになります。

最後に、 ロータリー財団は、皆様からのご寄付で世界各地での奉仕活動に役

立てています。ロータリー財団の使命は、ロータリー会員が人々の健康状態を改

善し、質の高い教育を提供し、環境保全に取り組み、貧困をなくすことを通じて、

世界理解、親善、平和を達成できるようにすることです。本日は以上です。

■■■ 幹事報告  ■■■

１． 例会変更

    ○ 松江東RC  2026.1/22(木)   松江4RC合同例会 (夜の例会)

         ビジター受付  12:00～12:30   ホテル一畑

    ○ 松江RC    2026.1/21(水)→1/22(木) 松江4RC合同例会 (夜の例会)

ビジター受付  12:00～12:30   ホテル一畑

     ○ 松江南RC  2026.1/26(月)→1/22(木) 松江4RC合同例会 (夜の例会)

ビジター受付  12:00～12:30   松江エクセルホテル東急

○ 松江しんじ湖RC 2026.1/20(火)→1/22(木)  4RC合同例会 (夜の例会)

     ビジター受付  12:00～12:30   ホテル一畑

２．休 会

○ 松江東RC  2026.1/15(木)     受 付  な し

○ 松江RC      2026.1/14(水)        〃

○ 松江南RC  2026.1/ 5(月)

ビジター受付  12:00～12:30   松江エクセルホテル東急

  ○ 松江しんじ湖RC  2026.1/6・27(火) 定款による

ビジター受付  12:00～12:30   ホテル一畑

３．島根大学医学部創立50周年関係資料の配布

■■■ 委員会報告 ■■■

社会奉仕委員会

： ★  11/16(日)海岸清掃奉仕作業参加のお礼

         ★  歳末だんだんフードドライブ「食品の寄贈」協力のお願い

         お持ちいただける物は食品・日用品(詳細は配布チラシをご覧ください)

                             締切  12/11(木)  事務局・例会場 受付 横

http://hirata-rotary.jp/
mailto:office@hirata-rotary.jp

出席・親睦委員会 ：       忘年例会再度のご案内(出欠締切11/28(金))

■■■ スマイル ■■■

土江 (合同会社セルソ グループ代表社員、藤井セルソ栄様、ようこそ平田ロー

タリークラブへ。今日のスピーチ楽しみにしています。短い時間ではござい

ますがよろしくお願いいたします。)

三好 (セルソグループ藤井様、ようこそ平田 RC へお出でくださいました。本日ス

ピーチよろしくお願いします。)

來間   (セルソの藤井様、本日は平田RCへようこそ。スピーチ楽しみにしておりま

す。)

恒松 (藤井セルソ栄様をお迎えして。)

園   (藤井様、お越し頂きありがとうございます。本日スピーチよろしくお願いしま

す。)

■■■ 例会プログラム ■■■

「 日系ブラジル人の視点から見た共生社会 」

合同会社CELSO GROUP

代表社員  藤井セルソ栄 様